

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 22.05.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత్, సైప్రస్ దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసే దిశగా పలు ఒప్పందాలు కుదిరాయి.
2. కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం 24 రాజ్యసభ స్థానాలకు జరుగనున్న ద్వైవార్షిక ఎన్నికల షెడ్యూల్‌ను ఈరోజు ప్రకటించింది.
3. భారత డేటా సెంటర్ ద్వారా దాదాపు లక్ష ఇంజనీరింగ్ ఉద్యోగాలు ఏర్పడతాయని కేంద్ర మంత్రి జితేంద్ర సింగ్ తెలిపారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా మరికొద్ది సేపట్లో సన్‌రైజర్స్ హైదరాబాద్ , రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్ల మధ్య కీలక మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

## INDIA-CYPRUS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, సైప్రస్ అధ్యక్షుడు నికోస్ క్రిస్టోడాలిడెస్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమావేశమై రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసే దిశగా పలు ఒప్పందాలను కుదుర్చుకున్నారు. ఉగ్రవాదం, సృజనాత్మకత, టెక్నాలజీ, ఉన్నత విద్య, పరిశోధన, సాంస్కృతిక సహకారం కోసం సంయుక్త కార్యాచరణ బృందాల ఏర్పాటు వంటి అంశాలు ఇందులో ఉన్నాయి. సమావేశంలో ద్వైపార్షిక సంబంధాలతో పాటు ప్రాంతీయ,

అంతర్జాతీయ అంశాలు, బహుపాక్షిక వేదికలపై సహకారం గురించి కూడా చర్చించారు. ప్రపంచ స్థాయి సమస్యలపై కూడా అభిప్రాయాలు పంచుకున్నా మని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

### PM MDOI - CAPITAL

సైప్రస్ అధ్యక్షుడు నికోస్ మాట్లాడుతూ... గత ఏడాదిలో భారత్-సైప్రస్ సంబంధాలు అలాగే ఈయూ-భారత్ సంబంధాలు పురోగతి సాధించాయని అన్నారు. ఆయన నాలుగు రోజుల భారత్ పర్యటనలో భాగంగా ఈ రాత్రి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలుసుకుంటారు.

NSD

### రోజ్ గార్ మేళా

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉదయం 19వ రోజ్ గార్ మేళాలో వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలు, సంస్థలలో కొత్తగా నియమితులైన యువతకు 51 వేలకు పైగా నియామక పత్రాలను పంపిణీ చేయనున్నారు. 19వ రోజ్ గార్ మేళా దేశవ్యాప్తంగా 47 ప్రదేశాలలో జరగనుంది. భారతదేశంలోని అన్ని ప్రాంతాల నుండి ఎంపికైన ఈ కొత్త అభ్యర్థులు, రైల్వే, హోం వ్యవహారాలు, ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ, ఆర్థిక సేవల విభాగం, ఉన్నత విద్యా విభాగం వంటి భారత ప్రభుత్వంలోని వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలలో చేరనున్నారు. ఉద్యోగ కల్పనకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలన్న ప్రధానమంత్రి నిబద్ధతకు అనుగుణంగా, ఈ దార్శనికతను వాస్తవ రూపంలోకి తీసుకురావడానికి రోజ్ గార్ మేళా ఒక ప్రధానమైన కార్యక్రమంగా నిలుస్తోంది. గడిచిన 18 రోజ్ గార్ మేళాల ద్వారా సుమారు 12 లక్షల నియామక పత్రాలు జారీ చేశారు.

ఎన్ఎస్ఐ

### RAJYASABHA:

కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం 24 రాజ్యసభ స్థానాలకు జరుగనున్న ద్వైవార్షిక ఎన్నికల షెడ్యూల్ను ఈరోజు ప్రకటించింది. ఈ స్థానాలు పది రాష్ట్రాలకు చెందినవి. వాటిలో ఆంధ్రప్రదేశ్, గుజరాత్,

కర్ణాటక నుంచి నాలుగు చొప్పున , రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్ నుంచి మూడు చొప్పున , జార్ఖండ్ నుంచి రెండు సీట్లు, అలాగే మణిపూర్, మేఘాలయ, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మిజోరాం నుంచి ఒక్కో సీటు ఖాళీ లున్నాయి. ఈ ఎన్నికలకు సంబంధించిన నోటిఫికేషన్ వచ్చే నెల 1న విడుదలవుతుంది. పోలింగ్ జూన్ 18న జరగనుండగా , అదే రోజు ఓట్ల లెక్కింపు కూడా నిర్వహిస్తారు. అలాగే మహారాష్ట్ర, తమిళనాడులో ఒక్కో రాజ్యసభ స్థానానికి ఉప ఎన్నికలు కూడా ప్రకటించారు. ఈ ఉప ఎన్నికలు కూడా జూన్ 18న నిర్వహిస్తారు.

NSD

### నిమ్న ఆసుపత్రి

హైదరాబాద్ లోని నిమ్న ఆసుపత్రి కిడ్నీ ట్రాన్స్ ప్లాంట్ విభాగం దేశంలోనే అరుదైన మైలురాయిని చేరుకో వడం పట్ల ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆసుపత్రి వైద్య సిబ్బందికి అభినందనలు తెలిపారు. నిమ్న యూరాలజీ విభాగం ఇప్పటి వరకు 2 వేల కిడ్నీ మార్పిడులను విజయవంతంగా పూర్తి చేసి , దక్షిణ భారతదేశంలోనే నెంబర్ వన్ స్థానం లో నిలిచింది. దేశ వ్యాప్తంగా గుజరాత్, లూథియానా తర్వాత నిమ్న మూడో స్థానంలో నిలిచింది.

ప్రెస్ నోట్

### JITENDRA SINGH- LEADERSHIP SUMMIT

న్యూఢిల్లీలో జరిగిన అమెరికన్ ఛాంబర్ ఆఫ్ కామర్స్ ఇన్ ఇండియా లీడర్షిప్ సదస్సు జరిగింది. ఈ సదస్సులో కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ సహాయ మంత్రి జితేంద్ర సింగ్ పాల్గొని మాట్లాడుతూ... భారత డేటా సెంటర్ ద్వారా దాదాపు లక్ష ఇంజనీరింగ్ ఉద్యోగాలు ఏర్పడనున్నాయని తెలిపారు. AI, కూలింగ్ టెక్నాలజీలు, స్మార్ట్ గ్రిడ్స్, పునరుత్పాదక శక్తి రంగాల్లో అవకాశాలు పెరుగుతాయని చెప్పారు. డేటా సెంటర్లు భవిష్యత్ “ఆయిల్ ఎకానమీ”గా మారనున్నాయని పేర్కొన్నారు. నేషనల్ క్వంటమ్ మిషన్ లక్ష్యాల్లో సగానికి పైగా ఇప్పటికే సాధించామని తెలిపారు. 2030 నాటికి డేటా సెంటర్ సామర్థ్యం 6.5 గిగావాట్కు చేరుతుందని వెల్లడించారు.

NSD

## VAISHNAW RAJASTHAN VISIT

కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ రెండు రోజుల రాజస్థాన్ పర్యటనలో భాగంగా జోధ్పూర్ రైల్వే స్టేషన్లో డిల్లీ కాంటకు వెళ్లే 20 కోచ్ల వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైలును ప్రారంభించారు. ఇంతకుముందు 8 కోచ్లతో నడిచిన ఈ రైలు ఇప్పుడు పెరిగిన సీటింగ్ సామర్థ్యంతో ప్రయాణికులకు మెరుగైన సౌకర్యాలు అందించనుంది. ఈ సందర్భంగా భగత్ కీ కోఠిలో - వందే భారత్ స్టీపర్ కోచ్ వర్క్ షాప్ రెండో దశను ప్రకటించారు. జైసల్మేర్ స్టేషన్లో కొత్త కోచ్ కేర్ కాంప్లెక్స్ను వర్చువల్గా ప్రారంభించారు. రైల్వే బడ్జెట్ లో రాజస్థాన్కు 10 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు కేటాయించామని, రాష్ట్రంలో భారీ రైల్వే అభివృద్ధి పనులు చేపడతామని తెలిపారు.

BYTE ... GOYAL

NSD

## ELECTRICITY DEMAND

దేశంలో తీవ్ర ఎండల కారణంగా గత నాలుగు రోజులుగా విద్యుత్ డిమాండ్ రికార్డు స్థాయికి చేరిందని విద్యుత్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. నిన్న మధ్యాహ్నం సమయంలో దేశవ్యాప్తంగా గరిష్ఠ విద్యుత్ వినియోగం 270.82 గిగావాట్లకు చేరి ఇప్పటి వరకు ఉన్న అన్ని రికార్డులను అధిగమించింది. సాధారణంగా మధ్యాహ్నం 2 గంటల నుంచి 4 గంటల మధ్య గరిష్ఠ విద్యుత్ డిమాండ్ ఉంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది. తీవ్ర వేసవిని దృష్టిలో ఉంచుకుని అవసరమైనంత విద్యుత్ సరఫరాకు ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని, ప్రజలు విద్యుత్ను పొదుపుగా వినియోగించాలని సూచించింది.

NSD

## JOSHI-SURYA GHAR

కేంద్ర నూతన, పునరుత్పాదక ఇంధన వనరుల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి "పీఎం సూర్య ఘోష్ ముప్త బిజిలీ యోజన" పథకం పురోగతిపై సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించారు. దేశంలో ఇంటిపై సోలార్ ప్యానెల్స్ అమరిక విధానం వేగంగా దూసుకుపోతోందని, ప్రస్తుతం కేవలం ఎనిమిది రోజుల్లోనే కొత్తగా లక్ష కుటుంబాలు ఈ పథకంలో చేరాయని తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో దేశవ్యాప్తంగా స్వచ్ఛ ఇంధన ఉద్యమం ఎంత వేగంగా విస్తరిస్తోందో ఈ గణాంకాలు నిరూపిస్తున్నాయని మంత్రి సామాజిక మాధ్యమాల ద్వారా తెలియజేశారు.

**NSD**

### **CBSE-EXTENSION**

**CBSE** 12వ తరగతి బోర్డు పరీక్షల ఆన్సర్ బుక్ - స్కాన్ చేసిన ఫోటోకాపీ పొందేందుకు దరఖాస్తు గడువును ఈ నెల 24 వరకు పొడిగించారు. ముందుగా ఈ గడువు రేపటితో ముగియాల్సి ఉంది. గత కొన్ని రోజులుగా **CBSE** వెబ్సైట్పై అధిక ఒత్తిడి ఉండటంతో సాంకేతిక అంతరాయాలు ఏర్పడాయని బోర్డు తెలిపింది. స్కాన్ కాపీ అందుకున్న తర్వాత విద్యార్థులకు వెరిఫికేషన్, రీ-వాల్యూయేషన్ కోసం దరఖాస్తు చేసుకునేందుకు రెండు రోజుల సమయం ఉంటుందని పేర్కొంది.

**NSD**

### **ఐపీఎల్**

ఐపీఎల్ క్రికెట్ పోటీల్లో భాగంగా ఈరోజు రాత్రి ఉప్పల్లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్ల మధ్య కీలక మ్యాచ్ జరుగుతుంది. ఈ నేపథ్యంలో శాంతిభద్రతలు, ట్రాఫిక్ నియంత్రణ కోసం పోలీసులు, క్రీడా అధికారులు కట్టుదిట్టమైన ఏర్పాట్లు చేశారు. ఉప్పల్ జంక్షన్ వద్ద ఫ్లైఓవర్ పనులు జరుగుతున్నందున, మల్కాజ్గిరి ట్రాఫిక్ పోలీసులు ఈరోజు మధ్యాహ్నం 12 గంటల నుండి అర్ధరాత్రి వరకు ప్రత్యేక ట్రాఫిక్ ఆంక్షలు, మళ్లింపులు విధించారు.

## **INDIA AND CYPRUS**

India and Cyprus exchanged several agreements in different areas, including establishing a joint working group on counter terrorism, innovation and technology, higher education and research and cultural cooperation in New Delhi today. Prime Minister Narendra Modi held discussion with President of Cyprus Nikos Christodoulides on strengthening bilateral cooperation across a wide spectrum of areas. They also exchanged views on issues of regional and global importance including cooperation in multilateral fora. Prime Minister Modi said during the meeting they also discussed global issues.

### **[S/B-PM MDOI - CAPITAL - 28 SECS]**

President of Cyprus Nikos Christodoulides said the bilateral relations between the two nations and the European Union-India relations have made leaps of progress over the last year. The President of Cyprus is on a four day visit to India. He will meet President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan this evening.

## **TAPAN:: KAMINI**

## **DP-I**

**22.05.2026**

### **VAISHNAW RAJASTHAN VISIT**

Union Minister for Rail, IT and Information and broadcasting, Ashwini Vaishnaw who is on a two-day visit to Rajasthan beginning today, flagged off the 20-coach Vande Bharat Express from Jodhpur Railway Station for Delhi Cantt. The semi-high-speed train was earlier operating with 8 coaches. With the upgrade, passengers will now get improved travel convenience and increased seating capacity. On the occasion, Mr. Vaishnaw also announced the second phase of the Vande Bharat Sleeper Coach Workshop at Bhagat Ki Kothi. He virtually inaugurated the newly-built Coach Care Complex at Jaisalmer station as well. Union Minister Gajendra Singh Shekhawat was also present at the programme held at Jodhpur Railway Station. Speaking to reporters, Mr. Vaishnaw said railway connectivity is expanding rapidly across the country. He added that with a budget allocation of more than Rs 10,000 crore for Rajasthan, several large-scale railway development works will be carried out in the coming years.

Later in the evening, the Railway Minister will visit Jalore, where he will flag off the new Bhuj-Bareilly Express train. He is also scheduled to visit Pali.

The visit is considered significant for the expansion of railway infrastructure and improving passenger connectivity in the state. Tomorrow, Mr. Vaishnav will participate in a Rozgar Mela in Jaipur.

<><><>

**Dr Jitendra Dwivedi/Jaipur/MAIL/1314**

**SANJIO**

**EP-I**

**22-05-2026**

**JOSHI-SURYA GHAR**

Union Minister for New and Renewable Energy Pralhad Joshi said that India is now adding additional one lakh households in just eight days under PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana. In a social media post, Mr Joshi said that this reflects the growing momentum of the nation's Clean Energy movement and the rapid adoption of Rooftop Solar across the country. The Minister said that India's rooftop solar revolution is accelerating rapidly under the visionary leadership of Prime Minister Narendra Modi.

<><>**SUPARNA/RISHU/1843**

**HRS**

**SANJIO**

**EP-I**

**22-05-2026**

**ELECTRICITY DEMAND**

The Government said that India's electricity demand hit a new record high in the last four days as soaring temperatures across several parts of the country. The Ministry of Power said that yesterday daytime peak electricity demand was 270.82 GigaWatt which has broken all previous records. On Wednesday, it was more than 265 GigaWatt, while on Monday and Tuesday the demand was over 257 and 260 GigaWatt. It said that the peak daytime demand usually occurs between 2 pm and 4 pm. The Ministry said that it is prepared to supply electricity as required, due to the intense summer, It urged citizens to use electricity wisely and judiciously.

<<<>>> **AKSHIT/1517**

**SANJIO**

**EP-I**

**22-05-2026**

**PM-ROZGAR MELA**

Prime Minister Narendra Modi will distribute more than 51 thousand appointment letters to newly appointed youth in various Government departments and organisations at the 19th Rozgar Mela tomorrow morning through video conferencing. Mr Modi will also address the gathering on the

occasion.

The 19th Rozgar Mela will be held at 47 locations across the country. The newly recruited candidates, selected from all parts of India, will be joining various Ministries and Departments of the Government of India including Ministry of Railways, Ministry of Home Affairs, Ministry of Health and Family Welfare, Department of Financial Services, Department of Higher Education among others.

In keeping with the Prime Minister's commitment to prioritising employment generation, the Rozgar Mela is a major initiative aimed at translating this vision into reality. Since its inception, around 12 lakh recruitment letters have been issued through 18 Rozgar Melas organised across the country.

**<><>ANUPAM/1522**

**SANJIO**

**EP-I**

**22.05.2026**

**CBSE-EXTENSION**

The Central Board of Secondary Education, CBSE has extended the last date for obtaining scanned photocopy of answer- book of Class 12 Board Examination by one more day to 24th of this month. Earlier the last date of obtaining the answer-book was till tomorrow. CBSE took the decision after its website faced unprecedented traffic since the past few days and also faced several attempts of unauthorised interference, which has made it prone to disruptions. CBSE informed that students will have up to two days, for applying for the next step of Verification of Issues Observed or Re-evaluation after receiving the scanned copy of their answer book. The Board has advised the candidates to make use of the extended timeline and apply accordingly.

**<><>ANAND/SAUMYA/1635**

**SANJIO**

**EP-I**

**22.05.2026**

**JITENDRA SINGH- LEADERSHIP SUMMIT**

Minister of State for Science and Technology, Dr Jitendra Singh today said that India's expanding Data Centre Sector is expected to generate nearly one lakh engineering jobs in areas including AI systems, cooling technologies, smart grids, renewable energy integration and advanced digital infrastructure. He said this while addressing the Annual Leadership Summit organised by American Chamber Of Commerce, India in New Delhi.

Describing data centres as the next oil economy, Dr Singh said that the future will increasingly revolve around data control, digital infrastructure and secure technology ecosystem. He said that India is entering a decisive phase where data centres, Artificial Intelligence, Quantum technologies and next-generation digital infrastructure will shape the future global economic order.

The Minister said that India views data economy as a strategic national opportunity that will influence investments, employment, energy systems and geopolitical competitiveness in the decades ahead. He added that the nation today stands at the same level of technological progression as leading nations in several frontier sectors. Citing the National Quantum Mission as an example, Dr Singh noted that India has already achieved more than half of its planned targets in less than half the stipulated time. He said that India's data centre capacity is projected to grow from 1.5 Gigawatt to nearly 6.5 Gigawatt by 2030.

**<><>SAUMYA/ANUPAM/1654**

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad will take on Royal Challengers Bengaluru in Hyderabad today. The match will start at 7.30 PM. Earlier, Gujarat Titans defeated Chennai Super Kings by 89 runs at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Chasing a target of 230 runs set by Gujarat Titans, Chennai Super Kings were all out for 140 in 13.4 overs.